
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377  45Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 19/05/2017 a 16/10/2017
Data da Assinatura: 16/05/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 179514

13º TAC Nº 150/2012 – CP- 06/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Panper LTDA – CNPJ 03.126.339/0001-27
Objeto: Construção do Estádio Municipal no Município de Capitão 
Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 15/05/2017 a 10/11/2017
Data da Assinatura: 15/05/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 179511

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2016/255851
2. Licitação nº: 007/2016
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 18/05/2017
5. Data da Homologação: 18/05/2017
6. Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução de Drenagem e pavimentação de 
vias urbanas em CBUQ, no município de Água Azul do Norte, no 
Estado do Pará.
7. Empresa vencedora adjudicada: CFA CONSTRUÇÕES, 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 
83.318.022/0001-21, com o valor de R$ 3.075.044,05 (três 
milhões setenta e cinco mil quarenta e quatro reais e cinco 
centavos).
Belém/PA, 18 de Maio de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 179625

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 44/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura de São Caetano de Odivelas  – CNPJ 05.351.614/0001-
31
Objeto do Convênio: Construção de uma passarela de madeira 
na ilha São Miguel, em São Caetano de Odivelas-Pa.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
Data da Assinatura: 16/05/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário do Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 179515

.

.

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 253/2017,

DE 18 DE MAIO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/211651, de 17/05/2017
Servidor: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão / Rui Guilherme Carneiro 
Bentes / Jonatas Soares Pereira

Matrícula: 5853052/7 – 6718/1 – 57202050/2
Cargo/Função: Diretor / Engenheiro / Motorista
Objetivo: Participar de audiência Pública referente a Orla do 
Caripi / Conduzir o veículo.
Período: 18/05/2017
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Barcarena/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 179255

RESUMO DA PORTARIA Nº 250/2017,
DE 17 DE MAIO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/210312, de 17/05/2017
Servidor: Márcio Silva Viana Araújo
Matrícula: 5930775/1
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
Objetivo: Participar de Audiência Pública na Câmara Municipal, 
para apresentação do Plano de Mobilidade Urbana
Período(s): 25/05 a 26/05/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 179477
RESUMO DA PORTARIA Nº 254/2017,

DE 18 DE MAIO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/212083, de 17/05/2017
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Fiscalizar as obras do Sistema de Abastecimento de 
Água, Ginásio Poliesportivo e Passarela no bairro Capim Marinho
Período(s): 05/06 a 08/06/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Afuá/ Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 179381
RESUMO DA PORTARIA Nº 252/2017, 

DE 18 DE MAIO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/212002, de 17/05/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça/ Almir Nelson Araujo de 
Oliveira
Matrícula: 5930313/1-3211339/1
Cargo/Função: Secretário de Estado/Motorista
Objetivo: Visita ao Hospital Santa Rosa e conduzir o veículo 
desta Secretaria com o Exmº. Sr.  Secretário de Estado
Período: 22/05/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 179227
RESUMO DA PORTARIA Nº 249/2017,

DE 17 DE MAIO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/206450, de 15/05/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva/Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco/Roberta Andrade Cavalero de Macedo/Marcos 
Paulo Barbosa dos Santos
Matrícula: 51855671/3-55589512/3-54180536/2-57211514/1
Cargo/Função: Coordenador/Coordenador/Assessor I/Motorista
Objetivo: Realizar reuniões para Capacitação Técnica sobre 
Programa Estadual de Ordenamento Territorial Urbano PROTURB, 
Análise do Protocolo de Intenções do Consorcio Capanema, 
Audiência Pública na Câmara Municipal, para apresentação do 
Plano de Mobilidade
Período(s): 25/05 a 26/05/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 179502
RESUMO DA PORTARIA Nº 241/2017,

DE 17 DE MAIO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/202586, de 12/05/2017
Servidor: Luciana Corrêa de Sousa/Eliamara Sousa Silva
Matrícula: 592202/2-57194268/1

Cargo/Função: Diretora/Assessora
Objetivo: Acompanhar equipe BNDES, em visita técnica para as 
obras da FRDII
Período(s): 22/05 a 26/05/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 179172

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 251/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 001/2017/CORC/DIFIN, de 
17/05/2017;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SHEILA GABRIELA REBÊLO FARIAS, matrícula nº. 
57206120/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, concedidas através da Portaria nº. 197/2017, 
de 18/04/2017, publicada no DOE nº 33.357, de 19/04/2017, 
a contar de 19/04/2017; restando um saldo de 15 (quinze) dias 
para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 179250

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDITADOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO – Nº 001/2013.

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as legislações 
Federal e Estadual, torna pública a convocação do candidato 
aprovado no Concurso Público Nº 001/2013, para cadastro de 
reserva, conforme quadro abaixo. O candidato, munido dos 
documentos exigidos, resultado dos exames solicitados nos itens 
3 e 14 do Edital do Concurso, e Curriculum Vitae, deverá agendar 
seus exames com o médico da empresa através do telefone nº 
(91) 3202-8479. O convocado deverá apresentar-se a Empresa 
até o dia 30/05/2017, na Av. Magalhães Barata, 1201, no horário 
comercial.
Cadastro Reserva

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº 
Inscrição Nome do Candidato

1 13 ASSISTENTE 
COMERCIAL

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM
17º 250269481 HIDELBLANDO MONTEIRO 

DA SILVA

O não comparecimento do candidato no prazo determinado neste 
Edital ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter 
eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 
a admissão.
Belém, 15 de maio de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
PRESIDENTE

Protocolo: 179459


